ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 1ª REGIÃO
ED. SEDE III - SETOR DE INDÚSTRIAS GRÁFICAS - QUADRA 6 - LOTE 800 - BRASÍLIA-DF CEP 70.610-460

RELATÓRIO n. 00001/2024

Comissão Especial de Inventário de Bens Intangíveis – Exercício de 2024 - UG 110161.

PORTARIA SAD1/SGA/AGU Nº 252, DE 28 DE JUNHO DE 2024

NUP: 00676.002072/2024-24

INTERESSADOS: Superintendência Regional de Administração da 1ª Região

ASSUNTOS: Inventário Anual de Bens Intangíveis - Exercício 2024 UG 110161

EMENTA: Apresenta o resultado final do inventário anual obrigatório de bens intangíveis da
Unidade Gestora 110161 - exercício de 2024.

Sr. ALVARO DA COSTA RONDON NETO

CPF: 769.***.001-25

Responsável pela carga patrimonial da

UORG: 040558- DTI - BENS INTANMGÍVEIS UG 110161.

Esta Comissão Especial de Inventário de Bens Intangíveis – Exercício de 2024 – UG 110161, designada
pela PORTARIA SAD1/SGA/AGU Nº 252, DE 28 DE JUNHO DE 2024, apresenta à Vossa Senhoria os resultados das
atividades relativas ao inventário dos bens intangíveis registrados na Unidade Gestora 110161.

A Unidade Gestora  Dispõe atualmente  de  R$ 11.815.450,55 (onze milhões,  oitocentos  e  quinze  mil,
quatrocentos  e  cinquenta  reais  e  cinquenta  e  cinco  centavos)  em  bens  intangíveis  registrados  na  conta  contábil
12.411.01.01 – Softwares com vida útil  DEFINIDA e R$ 1.431.817,72 (um milhão,  quatrocentos e trinta e um mil,
oitocentos de dezessete reais e setenta e dois centavos) em bens intangíveis registrados na conta contábil 12.411.02.01 -
Softwares com vida útil INDEFINIDA, totalizando R$ 13.247.268,27 (treze milhões, duzentos e quarenta e sete mil,
duzentos e sessenta e oito reais e vinte e sete centavos) em bens intangíveis em toda a Unidade Gestora (total de 106 itens
registrados).Informa-se  que,  todos  os  softwares  encontram-se  em  uso  e  funcionamento  no  Distrito  Federal  sob  o
gerenciamento e a administração do Departamento de Tecnologia da Informação – DTI.

Os valores apresentados no parágrafo anterior referem-se aos extraídos do sistema SIADS,  conforme
Relatório juntado no seq. 2. Cabe informar que, esses saldos, por conta contábil, quando comparados aos apresentados no
sistema SIAFI, trazem as seguintes situações:

12.411.01.01 - Software com Vida útil Definida:

Saldo Sistema SIADS: R$ 11.815.450,55

Saldo Sistema SIAFI: R$ 11.815.450,55

Firefox blob:https://supersapiens.agu.gov.br/f80013e7-e99b-4f78-b4dd-18c665...

1 of 5 23/01/2025, 14:13

Divergência de Valores entre os sistemas : R$ 0,00

12.411.02.01 - Software com Vida útil Indefinida:

Saldo Sistema SIADS: R$ 1.431.817,72

Saldo Sistema SIAFI: R$ 1.325.191,72

Divergência de Valores entre os sistemas : R$ 106.626,00*

*  Divergência de  R$ 106.626,00  (cento e  seis  mil,  seiscentos e  vinte  e  seis  reais)  na conta  contábil
12.411.02.01 - Software com vida útil Indefinida, conforme justificativas detalhadas a seguir:

◦ R$ 8.202,00 (oito mil, duzentos e dois reais) referentes à software adquirido e registrado no sistema
Siads em dezembro/2024,  cujo lançamento no sistema Siafi  se deu por UG distinta,  com posterior
transferência  para  a  UG  110161,   conforme  documento  SIAFI  juntado  no  seq.  7.  Realizado  o
lançamento no sistema SIAFI, o saldo total da conta contábil foi atualizado para R$ 1.333.393,72 (um
milhão, trezentos e trinta e três mil, trezentos e noventa e três reais e setenta e dois centavos), conforme
documento SIAFI juntado no seq. 8.

◦ R$ 98.424,00  (noventa  e  oito  mil,  quatrocentos  e  vinte  e  quatro  reais)  referente  à  erro  sistêmico
apresentado mensalmente nos relatórios de RMB/RMI, por meio do processo 00676.000596/2024-81,
conforme citação a seguir.

(5)  Diferença  no  saldo  da  conta  contábil  12.411.02.01  SOFTWARES  COM  VIDA  ÚTIL
INDEFINIDA no valor de R$ 98.424,00 (noventa e oito mil, quatrocentos e vinte e quatro reais),
referente à inversão de saldo quando do lançamento no sistema de controle patrimonial (sistema
SIADS), entrada deveria ter sido realizada na conta contábil de 12.411.01.01- SOFTWARE COM
VIDA ÚTIL  DEFINIDA.  Visando  a  correção  e  ajuste  da  divergência  apresentada,  foi  aberto
chamado junto portal: https://portaldeservicos.economia.gov.br/ - Chamado nº: 7888790 – seq.
25. Chamado foi encerrado no Portal de serviços, sendo informado, conforme arquivo juntado no
seq.  92,  o  texto  citado  a  seguir.  Segue-se  aguardando  retorno  e  resolução  do  problema
apresentado.

“O módulo de Intangíveis ainda está em desenvolvimento, apenas a entrada de cadastro está
disponível, funcionalidades de alteração, amortização e movimentação não foram implementadas.
Dessa forma, ainda não é eficaz o controle de intangíveis pelo SIADS.”.

Não houve variação quanto ao quantitativo de itens registrados na conta contábil de softwares com vida
útil definida (12.411.01.01). Contudo, houve variação no valor total de R$ 8.202,00 (oito mil, duzentos e dois reais) na
conta  contábil  de  softwares  com  vida  útil  indefinida  (12.411.02.01)  em  relação  aos  valores  registrados  quando  do
fechamento do exercício 2023.

Valores - Exercício 2023:

12.411.01.01 - Software com Vida útil Definida: R$ 11.815.450,55

12.411.02.01 - Software com Vida útil Indefinida: R$ 1.423.615,72

Valores - Exercício 2024:

12.411.01.01 - Software com Vida útil Definida: R$ 11.815.450,55

12.411.02.01 - Software com Vida útil Indefinida: R$ 1.431.817,72

Valor Total - Exercício 2023: R$ 13.239.066,27

Valor Total - Exercício 2023: R$ 13.247.268,27

Firefox blob:https://supersapiens.agu.gov.br/f80013e7-e99b-4f78-b4dd-18c665...

2 of 5 23/01/2025, 14:13

Sem mais a expor, este é o relatório.

(datado e assinado eletronicamente)

RENATO ALBERTO ALBINO DA CUNHA

Matricula SIAPE: 3192803

Presidente

Comissão Especial de Inventário de Bens Intangíveis – Exercício de 2024 - UG 110161;

PORTARIA SAD1/SGA/AGU Nº 252, DE 28 DE JUNHO DE 2024

(datado e assinado eletronicamente)

WELTON SALES CASTRO

Matricula SIAPE: 6765375

Membro

Comissão Especial de Inventário de Bens Intangíveis – Exercício de 2024 - UG 110161;

PORTARIA SAD1/SGA/AGU Nº 252, DE 28 DE JUNHO DE 2024

(datado e assinado eletronicamente)

JONATAN MARIANO FREIRE DE SOUSA

Matricula SIAPE: 1829532

Membro

Comissão Especial de Inventário de Bens Intangíveis – Exercício de 2024 - UG 110161;

PORTARIA SAD1/SGA/AGU Nº 252, DE 28 DE JUNHO DE 2024

(datado e assinado eletronicamente)

PATRICIA DA SILVA RODRIGUES GODOI

Matricula SIAPE: 3013562

Membro

Comissão Especial de Inventário de Bens Intangíveis – Exercício de 2024 - UG 110161;

PORTARIA SAD1/SGA/AGU Nº 252, DE 28 DE JUNHO DE 2024

(datado e assinado eletronicamente)

HUGO RODOLFO VIEIRA LACERDA

Matricula SIAPE: 3192803

Firefox blob:https://supersapiens.agu.gov.br/f80013e7-e99b-4f78-b4dd-18c665...

3 of 5 23/01/2025, 14:13

Membro

Comissão Especial de Inventário de Bens Intangíveis – Exercício de 2024 - UG 110161;

PORTARIA SAD1/SGA/AGU Nº 252, DE 28 DE JUNHO DE 2024

Ciente dos resultados apresentados,

Encaminhem-se os autos à Superintendência Regional de Administração da Primeira Região  -  SAD1R,
para aprovação e posterior encaminhamento à Coordenação de Contabilidade e Custos - CONTA.

(datado e assinado eletronicamente)

ALVARO DA COSTA RONDON NETO

CPF: 769.***.001-25

Responsável pela carga patrimonial da

UORG: 040558- DTI - BENS INTANMGÍVEIS UG 110161.

Atenção, a consulta ao processo eletrônico está disponível em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Número Único de Protocolo (NUP) 00676002072202424 e da chave de acesso 09b6f7d3

Documento assinado eletronicamente por *.agu.gov.br, de acordo com os normativos legais aplicáveis.
A conferência da autenticidade do documento está disponível com o código 1818888183 e chave de
acesso 09b6f7d3 no endereço eletrônico https://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário
(a):  *.agu.gov.br.  Data  e  Hora:  13-01-2025  16:18.  Número  de  Série:
65437255745187764576406211080. Emissor: Autoridade Certificadora do SERPRO SSLv1.

Documento assinado eletronicamente por *.agu.gov.br, de acordo com os normativos legais aplicáveis.
A conferência da autenticidade do documento está disponível com o código 1818888183 e chave de
acesso 09b6f7d3 no endereço eletrônico https://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário
(a):  *.agu.gov.br.  Data  e  Hora:  13-01-2025  14:21.  Número  de  Série:
65437255745187764576406211080. Emissor: Autoridade Certificadora do SERPRO SSLv1.

Firefox blob:https://supersapiens.agu.gov.br/f80013e7-e99b-4f78-b4dd-18c665...

4 of 5 23/01/2025, 14:13

Documento assinado eletronicamente por *.agu.gov.br, de acordo com os normativos legais aplicáveis.
A conferência da autenticidade do documento está disponível com o código 1818888183 e chave de
acesso 09b6f7d3 no endereço eletrônico https://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário
(a):  *.agu.gov.br.  Data  e  Hora:  13-01-2025  14:18.  Número  de  Série:
65437255745187764576406211080. Emissor: Autoridade Certificadora do SERPRO SSLv1.

Documento assinado eletronicamente por *.agu.gov.br, de acordo com os normativos legais aplicáveis.
A conferência da autenticidade do documento está disponível com o código 1818888183 e chave de
acesso 09b6f7d3 no endereço eletrônico https://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário
(a):  *.agu.gov.br.  Data  e  Hora:  13-01-2025  10:53.  Número  de  Série:
65437255745187764576406211080. Emissor: Autoridade Certificadora do SERPRO SSLv1.

Documento assinado eletronicamente por *.agu.gov.br, de acordo com os normativos legais aplicáveis.
A conferência da autenticidade do documento está disponível com o código 1818888183 e chave de
acesso 09b6f7d3 no endereço eletrônico https://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário
(a):  *.agu.gov.br.  Data  e  Hora:  13-01-2025  11:10.  Número  de  Série:
65437255745187764576406211080. Emissor: Autoridade Certificadora do SERPRO SSLv1.

Documento  assinado  eletronicamente  por  PATRÍCIA  DA  SILVA  RODRIGUES  GODOI,  com
certificado  A1  institucional  (*.AGU.GOV.BR),  de  acordo  com os  normativos  legais  aplicáveis.  A
conferência  da autenticidade do documento está  disponível  com o código 1818888183 e  chave de
acesso 09b6f7d3 no endereço eletrônico https://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário
(a): PATRÍCIA DA SILVA RODRIGUES GODOI, com certificado A1 institucional (*.AGU.GOV.BR).
Data  e  Hora:  22-01-2025  11:06.  Número  de  Série:  24688056426646610828629120681.  Emissor:
Autoridade Certificadora do SERPRO Final SSL.

Firefox blob:https://supersapiens.agu.gov.br/f80013e7-e99b-4f78-b4dd-18c665...

5 of 5 23/01/2025, 14:13

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PRIMEIRA REGIÃO
ED. SEDE III - SETOR DE INDÚSTRIAS GRÁFICAS - QUADRA 6 - LOTE 800 - BRASÍLIA-DF CEP 70.610-460

DESPACHO n. 00011/2025/SAD1R/SGA/AGU

NUP: 00676.002072/2024-24

INTERESSADOS: Superintendência Regional de Administração da Primeira Região

ASSUNTOS: Inventário Anual - Bens Intangíveis UG 110161 - Exercício 2024

Considerando os dados apresentados no RELATÓRIO n. 00001/2024 da Comissão Especial de Inventário
de Bens Intangíveis – Exercício de 2024 - UG 110161, designada pela PORTARIA SAD1/SGA/AGU Nº 252, DE 28 DE
JUNHO DE 2024, APROVO o Inventário Anual de Bens Intangíveis UG 110161 - Exercício 2024.

Encaminhem-se os autos à Coordenação de Contabilidade e Custos - CONTA para análise e adoção dos
procedimentos cabíveis.

(datado e assinado eletronicamente)

RODRIGO JORG PFEILSTICKER

Superintendente Regional

Superintendência Regional de Administração da Primeira Região

Atenção, a consulta ao processo eletrônico está disponível em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Número Único de Protocolo (NUP) 00676002072202424 e da chave de acesso 09b6f7d3

Documento assinado eletronicamente por *.agu.gov.br, de acordo com os normativos legais aplicáveis.
A conferência da autenticidade do documento está disponível com o código 1821222447 e chave de
acesso 09b6f7d3 no endereço eletrônico https://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário
(a):  *.agu.gov.br.  Data  e  Hora:  15-01-2025  11:31.  Número  de  Série:
65437255745187764576406211080. Emissor: Autoridade Certificadora do SERPRO SSLv1.

Firefox blob:https://supersapiens.agu.gov.br/decf2b9c-1e01-4573-a311-4b46ce...

1 of 1 23/01/2025, 14:14